
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100058

58

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158296

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23249017447201767.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Prorrogação da Manutenção da cessão de uso do Sistema
Sophia Biblioteca Web nº série 7325 do Contrato nº 04/2017 e reajustar o valor do
referido Contrato para R$ 2.736,00 (Dois mil setecentos e trinta e seis reais) com a
Empresa PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA por um período de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 04/09/2019 a 04/09/2020. Valor
Total: R$2.736,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800086. Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158296-26408-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158144

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 23188027340201527.
DISPENSA Nº 58/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 36950210000198. Contratado : CID IMOVEIS EIRELI -.Objeto: Aditivo negativo
de valor e aditivo de prazo ao contrato locação de imóvel na reitoria IFMT. Fundamento
Legal: lEI 8.6666/93 . Vigência: 22/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total: R$72.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800061. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158144-26414-2019NE800013

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 39/2019

OBJETIVO: Rescisão do Contrato de Trabalho por tempo determinado nº 024/2019 de
Professor Substituto CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato GrossoCONTRATADO: ROBSON CAETANO DOS SANTOS DATA DA RESCISÃO:
08.10.2019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de capachos personalizados (com arte
a ser fornecida pelo IFMS), em vinil vulcanizado, com espessura de 10 mm, com material
lavável, anti-chamas e antiderrapante para atender as necessidades do IFMS - Campus
Aquidauana

MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/10/2019) 158448-26415-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL N° 09/2019

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - CAMPUS
IBIRITÉ - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital
N.º 09/2019 de 13 de agosto de 2019, publicado no DOU N.º 156, de 14/08/2019,
destinado à seleção de candidatos a PROFESSOR SUBSTITUTO deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirité, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA, LITERATURA, LINGUAGEM E PRODUÇÃO DE
TEXTOS

. Classificação Candidato/a Nota final

. 1º THIAGO SANTOS PINHEIRO SOUZA 87,3

. 2º JULIANA MACHADO ANASTACIO SOUZA 81,2

. 3º FRANZ GALVAO PIRAGIBE 77,4

. 4º LUIZ EDUARDO RODRIGUES DE ALMEIDA SOUZA 74,7

. 5º MARIANNA DE FRANCO GOMES 73,4

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O presidente da Comissão de Apuração de Infrações Administrativas da Reitoria
do IFNMG, no uso das suas atribuições institucionais, notadamente aquelas previstas na
Portaria Reitor nº 07/2019; tendo em vista o disposto no parágrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, por encontrar-se esta empresa em domicílio indefinido, resolve notificar a
SOLICITA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 16.890.288/0001-57, por meio
de seu representante legal, para tomar conhecimento da abertura do Processo
Administrativo nº 23414.000158/2019-31, destinado à apuração de infrações
administrativas e eventual aplicação de penalidade, nos termos do art. 7º da Lei nº
10.520/02. O prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias, a contar da data
desta publicação, podendo a notificada protestar pelas provas que pretende produzir, juntar
toda e qualquer prova documental que julgar necessária, sendo-lhe facultado acompanhar
todos os atos e diligências do processo por meio de representante legal ou procurador. O
processo encontra-se com vista franqueada, podendo ser solicitado por meio do endereço
eletrônico caia@ifnmg.edu.br. Informamos que, após esgotado o prazo para defesa, será
dada continuidade ao processo administrativo independentemente de manifestação.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23791000324201901. PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14111321000178.
Contratado : MG ESCAL LTDA -.Objeto: Serviços de manutenção preventiva, corretiva,
resgate e responsabilidade técnica para o funcionamento da Plataforma Elevatória de
acessibilidade instalada no Prédio do IFNMG - Campus Januária, incluindo o fornecimento
de peças e componentes, ferramentas e equipamentos necessários á prestação dos
serviços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 de demais legislações pertinentes em vigor.
Vigência: 10/10/2019 a 09/10/2020. Valor Total: R$8.778,60. Fonte: 8100000000 -
2019NE800313. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158378-26410-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2019 publicado no D.O. de 07/10/2019 , Seção 3,
Pág. 194. Onde se lê: Valor R$ 5.317,65 Leia-se : Valor R$ 63.811,80

(SICON - 10/10/2019) 158507-26416-2019NE800002

CAMPUS PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 152496

Nº Processo: 23051002682201822. PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06955770000174.
Contratado : P&P TURISMO EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada n
agenciamento para emissão de bilhetes de pass gens aéreas para voos domésticos, ou
internaci nais, contemplando assessoria, cotação, reserv e emissão de bilhetes de
passagens, cotação e missão de seguro viagem, bem como alteração, c ncelamento e
reembolso. Fundamento Legal: Conforme lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 07/08/2019 a 07/08/2020. Valor Total: R$92.737,96. Fonte: 8100000000 -
2019NE800018 Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 10/10/2019) 152496-26416-2019NE800005

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2019. Contratante: IFPA - Campus Parauapebas. Contratado:
CHURRASCARIA & PIZZARIA CHÃO GOIANO LTDA. Objeto: rescisão amigável de contrato de
cessão administrativa de uso a título oneroso. Fundamento: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93.
Data da Rescisão: 30/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Contrato nº 120/2019, de 23/09/2019, CONTRATADO(A): Glauco
Reinaldo Ferreira de Oliveira, publicado no DOU nº 190, de 01/10/2019, seção 3, página
63, na forma que segue: onde se lê: "OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos
no Campus Cajazeiras"; leia-se: "OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no
Campus Catolé do Rocha".

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158280

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 23324002774201855. PREGÃO SRP Nº 6/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 19248534000160. Contratado : ABS FRIO SERVICOS LTDA -.Objeto: Promover
aditamento ao Contrato 04/2018 prorrogando sua vigência por mais doze meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 15/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total:
R$19.508,13. Fonte: 8100000000 - 2018NE800170. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158280-26417-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158280

Número do Contrato: 5/2018. Nº Processo: 23324000194201823. PREGÃO SRP Nº 12/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO E
REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Promover aditamento ao Contrato 05/2018 prorrogando
sua vigência por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
15/10/2019 a 15/10/2020. Valor Total: R$151.774,41. Fonte: 8100000000 - 2019NE800027.
Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 158280-26417-2019NE800002

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158469

Nº Processo: 2332600813201962. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados
a atender a alimentação escolar saudável e adequada aos estudantes do IFPB, Campus
João Pessoa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. A contratação também atenderá as demandas do Setor do
Cafezinho e eventos de pequeno porte que teremos condições de atender diretamente
pela Coordenação de Eventos.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 11/10/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720,
Jaguaribe - João Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158469-5-
00013-2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/10/2019) 158469-26417-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158469

Nº Processo: 23326007931201980. Objeto: Aquisição de material de consumo de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC para atender as necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus João Pessoa.. Total de Itens
Licitados: 24. Edital: 11/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gisel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-11T00:28:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




